Протокол №1

Расширенное заседание Методического Совета

от 21.09.2022г

Тема: «Планирование методической работы в Судиславском муниципальном районе на

2022-2023 учебный год:

Присутствовали:

Иванова О.В. – гл. специалист по методической работе,

Чичагова Ю.В. – зам. директора МБОУ Судиславской СОШ,

Смирнова И.Ф. – зам директора МБОУ Судиславской СОШ,

Христова Ю.М. – зам. директора МОУ Раловской СОШ,

Лебедева С.В.  – зам. директора МОУ Воронской СОШ,

Волкова О.Н – руководитель РМО учителей информатики,

Зайцива Т.Е. – руководитель РМО учителей математики и физики,

Кудрявцева Т.Е. – руководитель РМО учителей русского языка и литературы,

Грузидева И.А. – руководитель РМО учителей истории и обществознания,

Иванова О.А. – руководитель РМО учителей иностранного языка,

Дубов С.А. – руководитель РМО учителей физической культуры  и ОБЖ,

Киселева Е.Н. – руководитель РМО учителей логопедов, дефектологов.

Повестка дня:

1. Формирование единых подходов к планированию методической работы в 2022-2023

учебном году.

1) Структура методической модели района и полномочия каждого кластера.

2) Анализ методической работы за 2021-2022 учебный год с формулировкой

выводов и предложений.

3) Формирование цели методической работы на учебный год на основе SMART-

целеполагания.

a. Формулирование задач методической работы.

2. Утверждение плана  семинаров на базе общеобразовательных учреждений,

3. Утверждение структуры методической работы на 2022-2023 учебный год.

Заседание Методического совета проходило в деятельностной форме в формате «Мировое

кафе».

Члены совещания проанализировали структуру муниципальной методической службы,

определили полномочия каждой структурной единицы и выстроили  их иерархическую

последовательность.

Обсудили документ «Анализ работы ММС на 2021-2022 учебный год», сформулировали

цель методической работы района на 2022-2023 учебный год с позиций SMART-

целеполагания. Сформулировали задачи методической работы.

Обсудили необходимость новых форм методической поддержки педагогов: формирования

профессионально-обучающихся сообществ, внедрения модели «наставничества» и др.

Обсудили план семинаров на базе общеобразовательных организаций.

Решение:

Утвердить единую методическую тему «Профессионально-личностный рост педагога

- как условие повышения качества образования»

Утвердить Цель методической работы на 2022-2023 учебный год

Создание в 2022-2023 году системы профессионального развития педагогических

кадров  за счет, непрерывного обучения на курсах повышения квалификации, развития

системы наставничества, создания профессионально-обучающихся сообществ,

увеличения количества педагогов принимающих участие и ориентированных на победу в

муниципальных и региональных конкурсах на 10%.

Утвердить Задачи методической работы на 2022-2023 учебный год

1. Оказать методическую помощь педагогам в плановом повышении квалификации

(плановые курсы, семинары: поезд мастеров, многопредметная школа)

2. Содействовать региону в рамках реализации приоритетных федеральных

программ (ФГОС, ЦОС, ФГ)

3. Содействовать региону в реализации мер по поддержке школ - Центров

образования «Точка роста», по оказанию адресной методической помощи

школам с низкими результатами обучения,  школам участникам проекта «500+»,

4. Развивать систему наставничества посредством увеличения количества ОО,

вовлеченных в модель наставничества, увеличения количества учителей, в т.ч.

молодых педагогов, вовлеченных в модель наставничества.

5. Активизировать участие учителей в муниципальных и региональных конкурсах

профессионального мастерства.

6. Актуализировать работу районных методических объединений по повышению

качества образования посредством реализации модели наставничества, создания

профессионально обучающихся сообществ.

7. Создать методический актив из высококвалифицированных педагогов с высоким

уровнем предметной и методической компетентности, готовых к диссеминации

своего практического опыта, наставничеству.

8. Распространять опыт МОУ Расловской СОШ по преодолению риска «учебной

неуспешности обучающихся» (семинары на базе школы, антирисковая

программа).

9. Создать условия для удовлетворения информационных, учебно-методических,

организационно-педагогических и образовательных потребностей субъектов

системы образования Судиславского  муниципального района;

10. Оказывать поддержку ОУ в ведении  Интернет - сайтов образовательных

учреждений.

11. Активизировать деятельность педагогов по подготовке обучающихся к успешной

сдаче ГИА.

12.  Оказывать содействие региону в проведении  региональных и федеральных

исследований предметных и методических компетенций.

13.  Содействовать региону в реализации мер по вовлечению педагогов в экспертную

деятельность

1.  Утвердить план  семинаров на базе общеобразовательных учреждений:

a. На базе МОУ Расловской СОШ «Использование оборудования центров

«Точка роста» в образовательном процессе»

b. На базе МБОУ Судиславская СОШ «Реализация модели наставничества как

инструмента по повышению качества образования в школе»

Гл. специалист                                                                                     Иванова О.В.

		2023-02-20T14:48:56+0300
	Иванова